terlihat di abad ke-5 H. Hal ini tidak

terlepas dari peran para ulama fikih yang

menggagas pemikiran-pemikirannya

dalam teori Maqāṣid As-Syarī’ah.

Di antara para ulama fikih yang

berpengaruh dalam teori Maqāṣid As-

Syarī’ah antara abad ke-5 sampai ke-8 H

ialah: Abū al-Ma‟alī Al-Juwaynī (w. 478

H/1085 M) yang menggagas Maqasid

sebagai kebutuhan publik; Abū Hāmid Al-

Gazāli (w. 505 H/1111 M) mengemukakan

Maqasid sebagai keniscayaan yang

berjenjang; al-‘Izz ibn ‘Abd As-Salām (w.

660 H/1209 M) menuliskan hikmah di

balik hukum syariat; Syamsuddῑn ibn Al-

Qayyim (w. 748 H/1348 M) yang

mengungkapkan bahwa hakikat syariat

sebagai dasar kemaslahatan di dunia dan

akhirat; dan terakhir Abū Isḥāq As-Syāṭibī

(w. 790 H/1388 M) yang mengembangkan

Maqasid sebagai asas-asas hukum

26 Abū Ishāq As-Syāṭibī, Al-Muwāfaqāt Fῑ Uṣūl Al-

Syarῑ’ah (Beirut: Dar Al-Kutub Al-Ilmiyah, 2004), hlm 28.

Islami.27 Pada masa-masa ini dapat

dikatakan sebagai era Maqasid tradisional.

Penggunaan teori maqasid asy-